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Provisional Tax Overview 
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It is a method of paying tax 
due, to ensure the taxpayer 

does not pay large amounts on 
assessment, as the tax liability 
is spread over the relevant year 

of assessment. 

It requires the taxpayers to pay at 
least two amounts in advance, 
during the year of assessment, 
which are based on estimated 

taxable income. 

A third payment is optional after 
the end of the tax year, but before 

the issuing of the assessment 
Final liability, however, is worked 

out upon assessment and the 
payments will be off-set against 
the liability for normal tax for the 
applicable year of assessment.  

Provisional tax is 

not a separate tax. 
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Who is 
Liable 

Any person who 
receives income 

other than 
remuneration or 
allowance from 
an Employer 

who is not 
registered for 

Employees Tax 

Any Company 

 

A person who is 
notified by the 

SARS 
Commissioner 
that he/she is a 

provisional 
taxpayer 

Provisional Tax 

https://www.startwithwhy.com/tabid/81/Default?ProductID=lelbook


Specific Exclusions 

Non-resident 

owners or 

charterers of ships 

or aircraft 

A small business 

funding entity and a 

deceased estate 

An Approved PBO or 

recreational clubs in 

terms of s30 or s30A 

Body Corporates, 

share block 

companies or certain 

associations of 

persons 

Any natural person who does not derive income from the carrying on of 

any business, if in that relevant year of assessment – 

 

o Taxable income does not exceed the tax threshold or 

o The taxable income from interest, dividends, foreign dividends, rental 

from letting fixed property and remuneration from an employer that is 

NOT registered for employees’ tax does not exceed R30 000 

An Approved PBO or 

recreational clubs in 

terms of s30 or s30A 

Body Corporates, 

share block 

companies or certain 

associations of 

persons 



Individuals & Trusts 
- During every period submit an estimate of the total taxable income 

- Taxable portion of the Aggregate capital gain and must be included in both the first 
and second provisional tax calculations. 

- The amount of estimate submitted by a provisional taxpayer can not be less than the 
basic amount applicable to that particular estimate. 

 
Companies 

- May submit a return of an estimate of the total taxable income which will be derived 
by the company in respect of the year of assessment 

 
The basic amount is the taxpayer’s taxable income assessed by the Commissioner for 
the latest preceding year of assessment LESS the amount of any taxable capital gain. 
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Estimates of taxable income 
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 The basic amount is the taxpayers taxable income assessed by the Commissioner for 

the latest preceding year of assessment, not less than 14 days before the date the 

taxpayer submits the provisional tax return LESS: 

 

I. The amount of any taxable capital gain 

II. Taxable portion of a retirement fund lump sum benefit or retirement fund lump sum 

withdrawal benefit or severance benefit (other than any amount included under 

para (eA) of “gross income”) and 

III. Any amount, including any voluntary award received or accrued contemplated in 

paragraph (d) of “gross income” (excluding a severance benefit) 

 

The basic amount for all taxpayers must be increased by 8% if the estimate is made 

more than 18 months after the end of the latest preceding year of assessment. 

The “YOA” as shown on the IRP6, will refer to an assessment preceding the year of 

assessment for which the estimate is made, and for which a notice of assessment 

relevant to the estimate has been issued by SARS not less than 14 calendar days 

prior to the due date of such estimate. 

Basic amount 
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Statement for a provisional taxpayer with a YOA ending 28 February 2017: 

 

• NOA for 2016 YOA was issued on 15 August 2016 

• IRP6 for 2017 tax year 1st period is 31 August 2016 

• NOA for 2015 YOA was issued on 15 July 2015 

 

Solution: 

• 2016 YOA was issued 15 days before the date on which the provisional tax 

estimate was submitted (between 15 August & 31 August 2016), Due to the 14 day 

criteria being met, the latest preceding year is the 2016 YOA 

• Estimate is not made more than 18 months (between 28 February 2016 and 31 

August 2016) 

• Estimate is not more than 18 months, therefore the basic amount will not increase 

by 8%. 

 

Taxpayers basic amount will be based on the taxable income as assessed in 2016 

 

  

Example 1 
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 Statement for a provisional taxpayer with a YOA ending on 28 February 2017: 

• NOA for 2016 YOA was issued on 19 Aug 2016 

• IRP6 for 2017 tax year 1st period is 31 Aug 2016 

• NOA for 2015 YOA was issued on 15 July 2015 

 

Solution: 

 

• 2016 YOA was issued 11 days before the date on which the provisional tax 

estimate was submitted. Therefore, the 2016 assessment does not meet the 14 day 

criteria, the latest preceding YOA is the 2015 tax year of assessment 

• Estimate is not more than 18 months (between 28 Feb and 31 Aug 2016) 

• Basic amount will not be increased by 8% 

 

The basic amount will be the amount of taxable income as assessed in 2015 

 

 

Example 2 
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 Statement for a provisional taxpayer with the YOA ending on 28 February 2017: 

• NOA was issued for the 2013 TY on 30 June 2013 

• Taxable income as assessed in 2013 was R260 000 and included a taxable gain of 

R25 000 and severance benefit of R40 000 

• IRP6 for 2017 tax year 1st period is 31 Aug 2016 

• 2014, 2015, and 2016 tax returns have NOT be submitted 

Solution: 

• 2013 assessment was issued 14 days more than the date on which the provisional 

tax estimate was submitted on 31 Aug 2016, as 2014, 2015 and 2016 tax returns 

have not been submitted 

• Estimate is more than 18 months (between 28 Feb 2013 and 31 Aug 2016) after 

the end of the last preceding year (2013) 

• Basic amount is as follows: 

Taxable income assessed in 2013  R 260 000 

Less: Taxable Capital Gain   R  25  000 

Less: Severance Benefit   R  40  000 

     _________ 

     R195 000   

Example 3:  
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• The basic amount (R195 000) must be increased by 8% for each year from 2013, 

2014, 2015, and 2016, therefore 

 

[R195 000 + (R195 000 x 8% x 4)] = R257 400  

 

• R257 400 is the basic amount for the 2017 TY 

 

 

 

In terms of par 19(3), a provisional taxpayer may be asked to justify any estimate 

made or to furnish full particulars of income, expenditure and / or  any other  

particulars that may be required. 

i. If SARS is not satisfied with the response, the estimate may be increased to an 

amount which is considered reasonable. 

ii. This increase of the estimate by SARS is not subject to objection and appeal. 

 

SARS will notify the taxpayer and issue a revised estimate which will be used to 

calculate your provisional liability. 

Example 3 
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First Period - Calculation 
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Second Period - Calculation 
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Third Period / Top – up - Calculation 



 
 
 

14 

  

 

First Period - Companies 
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Second Period - Companies 
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Third Period / Top – up - Calculation 
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Provisional payment must be paid not later than the “effective” date 

Clarifying effect date 

 

- YOA ends 28/29 Feb the effective date is seven months after the FYE, 30 

September 

- FYE on a date other than 28/29 Feb, the effective date will be six months after the 

FYE 

- Voluntary Payment which any provisional taxpayer can make however, individuals 

and trusts whose taxable income is more than R50 000 or companies with a 

taxable income of R20 000 or more may make a third voluntary payment to avoid 

interest in terms of section 89quat(2) being levied on any underpayment of tax on 

assessment. 

 

Third Period payments 
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Interest on Provisional tax 

89bis 
interest 

89quat 
interest 

89quat(2) 
interest 

89quat (4) 
interest 
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Levied where it has been determined that 
the actual taxable income is more than the 
taxable income estimated on the second 

provisional tax return 

Penalty amount depends on whether the 
actual taxable income is more or less than 

R1 million 

The penalty may be levied even if the 
Commissioner has increased the estimate in 
terms of par 19(3). The second estimate that 
has been submitted by the taxpayer is used 
to determine if the estimate is more or less 

than R1 million. 

Paragraph 20 penalty 
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Failed to submit the final estimate (2nd IRP6) by the 
due date, the estimate amount will be deemed to be 
nil taxable income unless the 2nd IRP6 is submitted 

four months after the end of the relevant YOA 

Amounts such as retirement lump sum benefit, 
retirement lump sum withdrawal benefit or severance 
benefit payments, are excluded from the calculation 

of the penalty 

A penalty levied for the underestimation of taxable 
income on the second period is reduced by the 

penalty imposed for the late payment of provisional 
tax under paragraph 27 

Commissioner if satisfied that failure to submit an 
estimate timeously was not due to intent to evade or 
postpone payment may remit the penalty wholly or 

partially. 

Paragraph 20 penalty 
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Provisional Tax Return on E-filing – IRP6 

 “Provisional Tax (IRP6)” must be activated on e-filing. 

In instances where the profile is not activated on efiling the Tax Practitioners must click 

on:  

• Organisations 

• Organisation Tax Types 
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• Select the tick box for the tax type “Provisional Tax 
(IRP6)” 

• Enter the tax reference number 
• Click on the “Register” button 

Activating Provisional Tax on efiling 
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Click on “Returns” 
Click on “Returns issued” 
Click on “Provisional Tax (IRP6)” 
 

Requesting Provisional Tax Return 



24 

Select the provisional tax period Click on “Request Return” 

Requesting Provisional Tax Return 

Provisional tax returns can only be requested for periods that fall within: 
o The current period 
o The current period minus two periods 
o The current period plus one period 
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Requesting IRP 6 Return 
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Completion of IRP 6 
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If the taxpayer type is a trust or a company/CC, the following information will be pre-
populated on the return: 
 
• Year of Assessment 
• Period: First (e.g. first period) 
• Taxpayer reference number 
• Registered name 
• Registration number 

 
 

Demographic Details – Company / CC 
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If the taxpayer type is an individual, the following information will be pre-populated on 
the return: 
 
• Year of Assessment 
• Taxpayer reference number 
• Initials and Surname 
• Date of birth 

 
 

Demographic Details – Individuals 
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The historical information will automatically be displayed if the taxpayer has been 
assessed within five years from the year  of assessment reflected on the provisional 
tax return. 
 
The historical information will be blank if: 
 
 The last year that the taxpayer was assessed is five years or more prior to the year 

of assessment reflected on the IRP6 return 
 The taxpayer is a new taxpayer 
 
 

Historical Information 
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Payment is 
performed by the 
account holder. 

SARS e-filing will send a 
payment request to your 
bank which will indicate, 
the amount that needs to 

be paid and gives a 
payment reference 

number. The taxpayer 
then physically 

authorizes this request 
on their banking product 

which acts as an 
instruction to the bank to 

make the payment to 
SARS. 

Credit Push 
payments are 

considered to be 
irrevocable and 

can only be made 
if the account 
holder has the 

necessary funds. 

Credit Push Payment 
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- Log onto e-filing and click on 
 
- Click on bank details     
  
Should you need to set up an account, click  
 
 
OR  
 
 
Should you need to update your banking details to a credit push, click Open 
 
 

How to set up a credit push on e-filing 
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- Select Credit Push 
 
 
 
 
 
 
 

- Scroll down to the bottom, enter the account name and click on the drop down 
arrow next to Credit Push 

 
 
 
 
 

How to set up a credit push on e-filing 
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This tab will ONLY appear after filing a return/declaration or got an assessment that 
shows you must pay 
 
 
 
- Select “Pay Now” to proceed 
 

Processing Payment 
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- Click “Ok” 
 
 
 
 

 
 
 
- Navigate to “Additional Payment – Create Additional Payment” under Returns 
 
 

Processing Payment 
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Processing Payment 

 “Make payment” to proceed with payment or “Save Payment” to come back at 
a later stage to complete the payment 
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Click “OK” to continue or to save the payment 
 
OR 
 
 Navigate to “Payments – General Unpaid” 
 
 
 
 
A list of outstanding payments will appear. 
 

Processing Payment 
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Processing Payment 
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ABSA direct payments may only be made and authorised on the 

same day.  

Processing Payment 
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Processing Payment 
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If payment is successful, the following message will be displayed: 

 

 

Processing Payment 
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- Click “Print Confirmation” to print a copy of the transaction details for record 
purposes 

 

Payment Confirmation 
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Click “Continue” to proceed 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
The Payment History page will be displayed. The credit push status will be 
indicated as "Awaiting Authorisation” 

Payment Confirmation 
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Once you have processed your payment on SARS e-filing, you will need to 
authorise the payment to be released by SARS.  
 
Visit www.sars.gov.za to help you with the instructions to follow by selecting your 
bank name from the website. 
 
 

Releasing a Credit Push at my bank 

http://www.sars.gov.za/
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Payment dates refer to the 2019 YOA: 

• First provisional tax payment due on:    31 August 2018 

• Second provisional tax payment due on:  28 February 2019 

• Third or voluntary payment due on:   30 September 2019 

Methods to effect payments to SARS are available: 

• At the Bank 

• Via e-Filing 

• Via Electronic Funds Transfer (EFT) 

NB: Where payments are made electronically, provision must 
be made for your bank’s cut-off times and for a clearance 
period that could take between two and five days 

Payment Dates for Provisional Tax 



 www.sars.gov.za 

SARS Contact Centre 0800 00 SARS (7277) 

Visit your nearest SARS branch (to locate a branch visit 
www.sars.gov.za) 

Open: Monday, Tuesday, Thursday & Friday 08:00 to 16:00;                   
Wednesday 09:00 to 16:00 

Contact Us 




